DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294  67Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 067/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, 14 de fevereiro de 2023.
Convalidar os atos relativos à autorização de concessão de diárias e pas-
sagens aos servidores da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária no ano de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da PORTARIA nº 120/2021-GAB/SEAP/PA;
CONSIDERANDO que os atos administrativos que apresentem vícios
sanáveis são passíveis de convalidação, desde que não importem em lesão
ao interesse público nem prejuízo a terceiros, conforme preconiza o art. 68
da Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar atos praticados no processo
de autorização de concessão de diárias e passagens no ano de 2022, com
a ausência de assinatura da autoridade superior competente;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam convalidados os atos praticados pelos servidores desta
Secretaria relativos à autorização de empenho e pagamento de diárias e
passagens dos processos contidos no Anexo I, que tenham apresentado,
exclusivamente, vício de competência em sua expedição.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO I – PORTARIA 067/2023-GAB/SEAP/PA

2022/1004621 9192, 9197, 9207, 9226, 9228, 9229, 9244, 9245, 11514, 11515, 11516, 11517,
11518, 11519, 11521, 11522

2022/1014957 13868, 13870, 13871, 13873
2022/101502 0539, 0540, 0542
2022/1042268 13901, 13902
2022/1042348 13898, 13899
2022/1083150 13851, 13855, 13857
2022/1105152 13773
2022/1113092 10964, 11618
2022/1145655 11492, 11493
2022/1150613 11416, 11417, 11418, 11419
2022/1196676 14180, 14183, 14184, 15132
2022/1222408 11635, 11636, 15262, 15266
2022/1226777 14125, 14126, 14128
2022/1272499 14929, 14930, 14931
2022/1298537 12099, 12101, 12103, 12106
2022/1301035 14940
2022/1307676 14235, 14242, 14247
2022/1315652 12687, 12688, 12689, 12690
2022/1316995 12684, 12685, 12686
2022/1317050 14832, 14835, 14837, 14838
2022/1325113 14843, 14844, 14839, 14841
2022/1325171 14864, 14865, 14866, 14867
2022/1325187 14861, 14862, 14863
2022/1325226 14797, 14798, 14799
2022/1325242 14845, 14846, 14847
2022/1325263 14868, 14869, 14870
2022/1331856 14813, 14815, 14819, 14829
2022/1339665 14800, 14803, 14806
2022/1341682 12680, 12683
2022/1359179 14956
2022/1366002 14949, 14951, 14954
2022/1370305 12790, 12791, 12792, 12795, 12793
2022/1377114 14854
2022/1389940 12868, 12869, 12870, 12871, 12872, 15790, 15779
2022/1394722 14526, 14527, 14528
2022/1397900 14792, 14794, 14795, 14796
2022/1402854 14932, 14933, 14934, 14937
2022/1408400 12954, 12956, 12957, 15743, 12957, 14453, 15746, 15751
2022/1411194 12879
2022/1421922 14454, 14458, 14461, 14463
2022/1441173 14548
2022/1443931 14859, 14860, 14848
2022/1454856 14334, 14335, 14853

2022/1456369 14958, 14959, 14960, 15670
2022/1461391 14879, 14880, 14881
2022/1470881 15790
2022/1473009 14950, 14953, 14955, 14957
2022/1490744 15048, 15050, 15052, 15055
2022/1516870 15790
2022/1520624 15036, 15037, 15039, 15043
2022/1522024 15790
2022/1530171 15198, 15199, 15200
2022/1530937 15057, 15059, 15061, 15063
2022/1537534 15877
2022/1541689 15877
2022/1546606 15790
2022/1553144 15709, 15713
2022/1555975 15877
2022/1560058 15877
2022/1563872 15877
2022/1567972 15790
2022/1571684 15790
2022/1572433 15790
2022/1575067 15790
2022/1580068 15790
2022/1583279 15877
2022/1585960 15790
2022/1599036 15790
2022/1603983 15790
2022/1604105 15820
2022/1607254 15820
2022/1610248 15790
2022/220313 1433, 1432, 1431
2022/312144 10672, 10673, 10674
2022/415717 3821
2022/452866 3987
2022/475228 4119
2022/476416 4120
2022/586454 8248, 8252
2022/662150 8249, 8256, 8261, 8265, 8267, 8272, 8273
2022/663584 5685
2022/686136 6265, 6266, 6267
2022/713962 8152, 8156, 8160, 8163, 8164, 8166, 8168, 8184, 8188, 8190, 8192, 8196
2022/846178 14898, 14899, 14900, 14901
2022/898322 10110, 10113, 10115, 10116
2022/941797 13754
2022/943944 13726
2022/983585 11506, 11507, 11508, 11509

Protocolo: 905681
PORTARIA Nº 0085/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 23 de janeiro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº
6538/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar tortura e agressão a PPL WA-
LBER SANTANA MUNIZ FRANCO (INFOPEN 6352), quando custodiado no
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II - CRPP II, conforme ofício
nº 3085/2021-VEP/RMB, datado de 24/11/2021;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materiali-
dade, pugnou pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar em
face do servidor A.M.H.N. (Funcional: 54188499), objetivando apurar a
responsabilidade administrativa e/ ou funcional, por infração ao arts. 177,
VI c/c art. 189 e art. 190, VII, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servi-
dor A.M.H.N. (Funcional: 54188499), objetivando apurar a responsabilida-
de administrativa e/ ou funcional, referente às supostas agressões física
em desfavor de Pessoas Privadas de Liberdade custodiada no Centro de
Recuperação Penitenciária do Pará II - CRPP II, nos arts. 177, VI c/c art.
189 e art. 190, VII, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e desta
PORTARIA de decisão para à Diretoria de Gestão de Pessoas.
Art. 3º- Remeter cópia integral do processo em tela, a fim de apurar a
conduta de policiais militares.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 905873